P R I M A propositio. In priore virginis sanctificatione, ea. s. quæ filij Dei incarnationē antecessit, mansit in virgine fomes secundum essentiam: ita tamen ligatus & impeditus per gratiam sanctificantem, vt neq; ad malum ipsam impelleret: neq; ab honesto & bono retardaret.

**SECUNDA** propositio. Immunitas à peccato in virgine ante conceptionem Verbi ortum habuit ex fomitis religatione: ac præpeditio. Hæc porrò fomitis ligatio proueniebat cum ex abundantia gratiæ, quam in priore illa sanctificatione recepit, quæ & si fomitem non sustulerit, continuit tamen naturalem ipsius impulsus, & repressit vsque adeo, vt nō modo in actionem vnquam erumperet contrariam gratiæ: sed neque in actionem, quæ præter gratiam esset: tum vel maxime ex diuina prouidētia virginem protegente, seseque ad interiora, & exteriora ipsius infallibiliter & efficacissime extendente.

**TER TIA** propositio. Post filij conceptum, fomes est ipsi virgini ademptus omnino, hoc est, quoad essentiam. Nam cum primo in carne Christi apparuit immunitas à peccato & damnatione: omnino credendum est ex prole eandem immunitatem in matrem redundasse, fomite omnino sublato & adempto. Ita immunitas à peccato in virgine, post filij conceptum, ortū habuit ex fomitis extinctione. Hæc porrò fomitis extinctio sic est intelligenda, vt fuerit beatæ virgini munere diuino concessum: ea esset virium & facultatum animi ipsius affectio & dispositio, vt vires inferiores nunquam mouerentur sine arbitrio rationis, quemadmodum in Christo fuit, quem constat peccati fomitem non habuisse, & in Adamo itidem, vi originalis iustitiæ. Ita fit, vt quoad hunc effectum, gratia posterioris sanctificationis in virgine, vim obtinuerit iustitiæ originalis. Hæc est D. Thomæ, de causa immunitatis à peccato in beata virgine sententia.

D. Bonauenturæ sententia duabus propositionibus continetur, quarum hæc est prior. In priore sanctificatione datum est virgini vt omnia & singula cuiuscunque generis peccata vitaret, gratia ipsa liberum eius arbitrium ad bonum sufficienter impellente. Cum gratia tamen in priore sanctificatione virgini tributa, coniuncta erat flexibilitas liberi arbitrij in malum. Nam tamen si illa gratia liberum virginis arbitrium sufficienter ad bonum incitaret, & à malo retraheret, non tamen erat sufficiens ad tollendam liberi arbitrij in malum vertibilitatem: quam etiam Homo habuit in primo illo statu.

**SECUNDA** propositio. In posteriore sanctificatione virgo beata effecta est omnino impotēs ad peccandū, non quidem liberi arbitrij natura, aut imutata, aut sublata, sed defectu ipsius sublato. Nāq; libera hominis volūtas perse affecta est ad cōtradietoria, ad cōtraria vero per accidēs, ex quo fit vt flexibilitas ad malū non tam ad libertatē volūtatis, quam ad defectū ipsius per

Gabr. 3.  
d. 3. q. 1.  
ar. 3.

tineat, qui defectus est virgini ademptus, tum per fomitis repressionem, siue extinctionem, qui ad malum minime incitabat, tum per gratiæ plenitudinem, quæ ad bonum impellebat: tum demum per diuinæ providentiæ perpetuam assistentiam: quæ ipsam ab omni peccato immunem, integram, & liberam perpetuo conseruauit, quemadmodum etiam primum hominem ab iis quæ nocerent omnibus, vindicauit. Hæc nobis sententia probatur. Ita impeccabilitas, & immunitas à peccato in virgine, ortum habuit, ex fomitis restrictione, siue ademptione, ex gratiæ plenitudine: ac demum ex diuina protectione.

**EXISTIT** tamē hoc loco haud vulgaris, & contēnenda dubitatio, quomodo scilicet cum impeccabilitate virginis coniuncta esse potuit facultas ad merendum? Ratio porro dubitandi in eo posita est: quoniam necessario cōfitendum sit beatam virginem aut potuisse peccare: aut non potuisse mereri, id vero sic conficitur. Oblato obiecto virgini beatæ, pro eo tempore quo tenebatur elicere actum circa illud obiectum: aut potuit ipsa virgo non elicere actum circa tale obiectum, aut certe non potuit non elicere, gratia ipsa à peccato omissionis præseruante: si potuit non elicere, potuit igitur peccare, ac proinde non est ei omnis ad peccandum adempta facultas: si vero non potuit non elicere, operatio igitur elicita circa tale obiectum non erat sita in potestate voluntatis, ac proinde non erat meritoria, namque operatio meritoria, est operatio voluntate suscepta. Non videtur igitur posse conuenire, & congruere impotentiam ad peccandum, cum potentia ad merendum.

Gabr. 3.  
d. 3. q. 2.  
ar. 2.

**SUNT** qui hunc nodum ita dissoluendum putent vt dicat, potuisse quidem virginem circa tale obiectum minime elicere actum, non elicendo tamen, in peccatum omissionis minime incurrere. Horum vero sentētia quo fiat planior, nonnullis eā propositionibus explicamus.

**PRIMA** propositio. Beata virgo potuit ab omni actione meritoria supersedere, etiam tunc, cum eam tenebatur elicere. Namque omnis actus elicited à voluntate, est situs in potestate voluntatis: cum voluntas sit libera libertate contradictionis, at gratia in virgine, naturæ vim nō abstulit, sed perfecit potius, & absoluit: omnis igitur operatio voluntatis elicita in virgine erat posita in potestate ipsius voluntatis: ac proinde potuit ab omni actione meritoria supersedere, etiam tunc, cum tenebatur eam suscipere.

**SECUNDA** propositio. Beata virgo non eliciens actum circa tale obiectum

iectum, minime peccaret peccato omissionis. Nam Deus continuo concurrisset, efficiens in virgine operationem circa illud obiectum, qua actionis procreatione fieret, ut beata virgo peccatum omissionis declinaret, ut que haberet operationem debitam circa tale obiectum, licet non à se elicitam, sed à Deo in ipsa causatam.